
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  10.08.2021 года                                                              № 480 
 
О создании комиссии по урегулированию 
разногласий, возникающих при рассмотрении 
заявлений религиозных организаций о передаче 
имущества религиозного назначения, 
находящегося в муниципальной собственности 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области 
 

 Во исполнение требований Федерального закона от 30.11.2010 г № 327-ФЗ «О 
передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности», в соответствии с  Порядком  
управления и распоряжения  муниципальной собственностью Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области, утвержденного решением Киквидзенской 
районной Думы от 02.04.2015 года № 51/7 (в редакции от 25.12.2017 года № 249/38), с 
целью подготовки предложений о включении имущества религиозного назначения в план 
передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения,  

постановляю: 
1. Образовать комиссию по урегулированию разногласий, возникающих при 

рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного 
назначения, находящегося в муниципальной собственности Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области (далее Комиссия).  

2. Утвердить состав Комиссии согласно приложению №1 к настоящему 
постановлению.  

3. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте  Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
 
 
Глава  Киквидзенского 
муниципального района 
Волгоградской области                                                          С. Н. Савин 
 
 
 
Разослано: в дело, отдел по управлению муниципальным имуществом, членам комиссии, в 
редакцию газеты «Нива». 
 
 
Подготовила:  
Апурина И. А.,  
тел. 8(84445)3-14-06 
 



 
 
                                                                                  Приложение № 1 

к постановлению администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  

                                                                                   от 10.08.2021 года № 480 
  
 

Состав 
комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении 

заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного 
назначения, находящегося в муниципальной собственности Киквидзенского 

муниципального района Волгоградской области 
 
 

Виноградова Н. Н. - заместитель главы Киквидзенского  муниципального  района 
Волгоградской области – председатель комиссии. 

 
Рыбицков А. И. – управляющий делами администрации Киквидзенского 

муниципального района Волгоградской области – заместитель председателя комиссии. 
 
Милаева О. В. – заместитель начальника  отдела по  управлению муниципальным 

имуществом администрации Киквидзенского муниципального района - секретарь 
комиссии. 

 
Члены комиссии: 
 
Апурина И. А. – начальник  отдела по  управлению муниципальным имуществом 

администрации Киквидзенского муниципального района; 
 
Бабичев В. Ф. - начальник  отдела по культуре, делам молодежи и спорту 

администрации Киквидзенского муниципального района; 
 
Бондаренко Г. А. - начальник  финансового отдела администрации Киквидзенского 

муниципального района; 
 
Гордеев И. И. – консультант отдела по жилищно – коммунальному хозяйству 

администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области; 
 
Сидоров С. В. - начальник отдела по жилищно – коммунальному хозяйству 

администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской области; 
 
Скороходов Ю. А. - заместитель главы Киквидзенского  муниципального  района 

Волгоградской области. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2  
к постановлению администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  

                                                                                   от 10.08.2021 года № 480  
 

Положение 
 о комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении 

заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного 
назначения, находящегося в муниципальной собственности Киквидзенского 

муниципального района Волгоградской области 
 

1. Комиссия по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении 
заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, 
находящегося в муниципальной собственности Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области, (далее именуется - комиссия), является коллегиальным органом, 
созданным с целью урегулирования разногласий, возникающих при рассмотрении 
заявлений религиозных организаций о передаче им в собственность или безвозмездное 
пользование имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной 
собственности Киквидзенского муниципального района Волгоградской области. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством Российской 
Федерации, Волгоградской области, а также настоящим Положением. 

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области. 

Состав комиссии формируется из представителей органов муниципальной власти 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области. В состав комиссии 
могут быть включены представители общественных организаций, а также специалисты в 
области религиоведения, культуры, архитектуры, права. 

4. Комиссия осуществляет следующие функции: 

запрашивает у органов местного самоуправления Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области, организаций и специалистов в области религиоведения, 
культуры, архитектуры, права информацию, необходимую для выполнения возложенных 
на нее задач; 

привлекает для участия в работе комиссии представителей органов местного 
самоуправления Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, 
организаций и специалистов в области религиоведения, культуры, архитектуры, права по 
вопросам, входящим в компетенцию комиссии; 

создает рабочие группы для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию 
комиссии. 

5. Комиссия принимает решения по следующим вопросам: 

урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений 
религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося 



в муниципальной  собственности Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области; 

рассмотрение обращений физических и юридических лиц о возможных нарушениях 
их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной 
организации имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной  
собственности Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, либо 
действием (бездействием) уполномоченного органа в связи с рассмотрением заявления 
религиозной организации. 

6. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, организует работу комиссии, 
определяет место и время проведения заседания комиссии, осуществляет общий контроль 
за реализацией принятых комиссией решений. В отсутствие председателя комиссии его 
функции исполняет заместитель председателя комиссии. 

По решению председателя комиссии могут проводиться выездные заседания 
комиссии. 

7. Секретарь комиссии обеспечивает организацию деятельности комиссии, в том 
числе оповещает членов комиссии о времени и месте проведения заседания комиссии не 
позднее чем за три дня до проведения заседания комиссии. 

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 
половины ее членов. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов 
комиссии, присутствующих на заседании комиссии. При равенстве голосов голос 
председательствующего является решающим. 

Особое мнение членов комиссии, не согласных с принятым решением, оформляется 
в виде приложения к решению комиссии, которое направляется в уполномоченный орган. 

10. Решения комиссии оформляются протоколом в пятидневный срок со дня 
проведения заседания комиссии.  

11. О принятом решении религиозная организация в течение семи дней со дня 
подписания протокола уведомляется в порядке, установленном действующим 
законодательством. 


